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Polgármester válaszol
Tisztelt Polgármester Úr!
Aki a kérdéseket felteszi:
Sáfrányné Félegyházi Beáta könyvtáros
Aki válaszol: Szabó József polgármester
Kérdés: Talán elcsendesült a Facebook-os ügy, 
mely jogosan borzolta a jóérzésű lakosok kedélyeit, 
de természetesen még foglalkoztatja az embereket, 
és kérdezik, hogy mi történt ebben az ügyben?
Válasz: Valóban, miután köztudott lett, hogy meg-
tettük a rendőrségi feljelentést, megcsendültek az 
„illetékesek”. A nyomozás még tart, mind a Face-
book bejegyzések miatt, mind a lemásolt és eltu-
lajdonított iratok miatt, ezért azokról most többet 
nem mondanék, de amint lezárul a nyomozás, tájé-
koztatással leszek!
Kérdés: Ebben az évben nincs az Önkormányzat-
nál diákmunka. Ezzel van összefüggésben esetleg?
Válasz: Valóban nincs diákmunkára lehetőség eb-
ben az évben az Önkormányzatunknál, melynek 
oka, hogy amíg nem tisztázódik, hogyan, ki által és 
kinek a megbízásából másoltak le iratokat és loptak 
el a hivatalból, addig nem szeretnénk ennek a fajta 
„kísértésnek” senkit sem kitenni! Nem azt mon-
dom, hogy biztosan diákmunkás tette ezt a cselek-
ményt, de amikor a Facebook-on az egyik volt di-
ákmunkás azt írja, hogy van még náluk több ilyen 
irat is, akkor azért nem árt az óvatosság! Egyébként 
a diákmunkások munkájukkal sokat segítettek a 
hivatalban és más intézményeinknél is, szükség is 
lenne a munkájukra, de amíg ez nem tisztázódik, 
addig nem szabad felesleges kockázatot vállalnunk 
ebben az ügyben.
Kérdés: A Rákóczi utcán és a Hajnal utcán vannak 
még a csatornázásból maradt föld és törmelék ku-
pacok, mi lesz a sorsuk ?
Válasz: Van még az állomásnál is illetve a Dózsa 
György utca végén sincs még rendbe a depónak 
használt terület. A kivitelezőnek a munkák végezté-
vel 1 éven belül kell ezeket a depókat felszámolni és a 
területet eredeti állapotába helyreállítva visszaadni! 
Addig, akinek szüksége van erre a földre és törme-
lékre, tud belőle vinni és használni, csak előzetesen 
az Önkormányzatnál jelezze ezt a szándékát!
Kérdés: Folyamatosan kérdezik a Monostori II-es 
ütemet, azzal mi lesz?

Válasz: Rész eredményről tudok beszámolni. 
Az előző újságban már nyilatkoztam, hogy az el-
maradt utcák csatornázását más pályázati rend-
szerben, az állammal közösen lehet csak a KEHOP 
programban megcsinálni. Ehhez szükséges egy új 
agglomerációs lehatárolási terv felülvizsgálatának 
az elkészíttetése, majd ennek a Területi Vízgazdál-
kodási Tanács általi minősítése. Ezt a felülvizsgálati 
tervet elkészíttettük, a Tanács elbírálta és pozitív 
javaslattal adta tovább a Minisztérium felé. Most a 
Nemzeti Fejlesztési Programiroda Nonprofit Kft-
nél kell elérjük, hogy a következő KEHOP csomag-
ba a miniszter beletegye ezt a fejlesztésünket, ami 
már garantálja, hogy Monostorpályi belterületén 
100%-os lesz a csatornázottság. Eddig ez az önkor-
mányzatunknak közel 1 millió forintjába került, 
melyre nem lett volna szükség, ha a két másik ön-
kormányzat képviselő testülete hozzájárult volna az 
előző pályázat során a Monostor II-es ütem kivite-
lezéséhez!
Kérdés: Nyári gyerekétkeztetéssel és felügyelettel 
kapcsolatban kérdezték, hogy augusztus 19-e után 
lesz-e?
Válasz: A nyári gyerekétkeztetésre ebben az évben 
45 napra kaptunk támogatást /ez az ebédet tartal-
mazza!/, ami augusztus 19-én lejár! A szeptemberi 
iskolakezdésig még hátra lévő 8 munkanapra, az 
Önkormányzatunk önerőből továbbra is biztosítja 
a gyerekek számára a nyári gyerekétkeztetés foly-
tatásaként az ebédet, valamint a napi háromszori 
étkezést, és a felügyeletet a „napközis” gyerekek 
számára!
Kérdés: Még mindig kérdés, mi lesz a szemétszállí-
tással? Milyen változások várhatóak?
Válasz: Sajnos sokkal több és újabb információval 
nem tudok szolgálni, mint az előző alkalommal, 
amiről beszéltünk! Az Önkormányzatunk továbbra 
is szeretné, az eddig kialakított rendszert megtar-
tani, de még mindig nem tudott az önkormányzati 
Kft-nk, időpontot kapni és tárgyalni a konkrétu-
mokról az NHKV ZRt vezetőjével. Szabó Zsolt ál-
lamtitkár úr volt nálunk néhány héttel ezelőtt, aki 
több településvezetőnek, valamint az AKSD és a 
DHK vezetőinek tartott tájékoztatót itt Monostor-
pályiban. Akkor is elismerően szólt a nálunk kiala-
kított és alkalmazott rendszerről, melyet szerinte a 
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3000 lakos alatti településeken országosan is lehet-
ne alkalmazni! Remélem, ennek megfelelően ha-
marosan le tudunk ülni az állami koordináló cég 
vezetőjével, és sikerül számára is megismertetni és 
elfogadtatni az általunk alkalmazott rendszert. 
Kérdés: Mi lesz akkor, ha ez nem sikerül?
Válasz: Ez ettől azért összetettebb és bonyolultabb 
kérdés! Mi az, ami nem sikerül? Ha nem sikerül 
elfogadtatni ezt a zsákos, kukás vegyes rendszert, 
akkor lehet, hogy csak kukát lehet használni, ami 
magával hozza ismét azt az egységes árat, amit min-
denkinek negyedévente ki kell fizetni, akkor is, ha 
csak havonta egyszer tette ki a kukát! Lehet olyan 
is, hogy maradhatna a vegyes rendszerünk, de az 
állami koordináló cégtől a szolgáltatónk a Monos-
torpályi M.F.Ü. Kft nem kapja meg a költségei fe-
dezetéül szolgáló pénzt, így veszteségesen kellene 
szolgáltatnia, ami természetesen nem lehetséges! 
Ebben az esetben nem köt szerződést egymással 
a két cég, és valószínűleg ismét az AKSD-DHK 
debreceni cég szállítaná el a szemetet, de ekkor is-
mét csak a kukás módszer valószínűsíthető, a zsá-
kos nem. Ebben az esetben a díj ismételten, csak 
a magasabb negyedéves kukadíj lehet alkalmazva! 
Nagyon sok eshetőség előfordulhat még, de min-
denképpen azon vagyunk, hogy ezt a kedvező lehe-
tőséget továbbra is fenn lehessen tartani, és a mo-
nostoriaknak továbbra is az országban a legolcsóbb 
szemétszállítási díjat tudjuk biztosítani! 
Kérdés: Az előző újságban nagyon sok, és köztük 
jónéhány, új támogatást sorolt fel Polgármester Úr, 
melyet az Önkormányzat biztosít a lakosok számá-
ra. Most egy újabb ilyenről lehet hallani, ez a bizo-
nyos csatorna támogatás! Miért volt erre szükség, 
hiszen más településen nem lehet ilyenről hallani?
Válasz: Igen, valóban sok segítséget igyekszünk 
nyújtani a monostoriaknak, és ebben nem az mo-
tiválja a képviselő testületet, hogy más településen 
van ilyen, vagy nincs, illetve adnak ilyen jellegű 
támogatást, vagy nem! Természetesen mi is öröm-
mel veszünk át jó gyakorlatokat minden területen, 
de ami korlátot szab, az az anyagi lehetőségeink. 
Ha van rá módunk és lehetőségünk, akkor szíve-
sen adjuk ezeket a támogatásokat! Van olyan tele-
pülés, amely több millió forintot szán egy-egy falu 
vagy városnapra, mi inkább azt a pénzt a lakosok 
segítésére fordítjuk. A csatorna támogatás is egy 
ilyen, semmi nem kötelezte erre a testületet, de 

úgy éreztük, hogy az Energia Hivatal 2016. május 
25-ei határozata, mely alapján jogosan számlázott a 
szolgáltató visszamenőleges hatállyal 2015. decem-
ber 01-től, sokaknak okozhat nehézséget, a 6 havi 
szennyvíz- és a 2 havi vízdíj egyben, vagy akár 3 
részletben történő befizetése! Ezért döntött úgy a 
testület, hogy mindazok, akik rászorulónak érzik 
magukat, és szükségük van erre a segítségre, július 
15-ig lehetett beadni a kérelmeket, melyeket már 
ki is fizettünk! Nem volt meghatározva, hogy kik 
kaphatnak ilyen támogatást, csak annyi, hogy aki 
rászorulónak érzi magát! 352 kérelem érkezett be, 
mely alapján 2.104.000.- Ft-ot fizettünk ki! Hozzá 
teszem, hogy Vitányi István országgyűlési képvi-
selőnknek is jeleztük, hogy az Energia Hivatal ilyen 
jellegű gyakorlata, hogy nagyon lassan hozza meg 
határozatait az alkalmazható díjakról, és ezt úgy 
kompenzálja, hogy visszamenőleges hatállyal lehe-
tővé teszi a számlázást a szolgáltatóknak, nagyon 
nagy nehézséget okoz az érintett fogyasztóknak, 
lakosoknak!
Kérdés: Van még esetleg Polgármester Úrnak 
olyan, amit nem kérdeztem, de szeretne elmondani 
az újság olvasóinak?
Válasz: Igen, lenne még pár dolog! Arra kérek 
mindenkit, hogy az utca elejét, sarki telkeknél az 
oldalán is, igyekezzünk rendben tartani, mert ez 
mindannyiunk kötelessége! Ne várjunk a köz-
foglalkoztatottakra, hogy majd ők megcsinálják, 
mert kevesebben vannak, és az önkormányza-
ti területeket sem mindig győzik! Természetesen 
ez a kaszálás, gyomtalanítás vonatkozik a ker-
tekre, udvarokra is! Bihartordán voltunk a me-
gyei Polgárőr napon, és nagyon tetszett az a kis 
1000 lelkes település, ahol rózsákat ültettek ki 
majd minden utcára, és a lakosok gondozták, 
locsolták azokat. Szeretnénk valami hasonlót itt 
Monostorpályiban is, de ehhez kell a lakosok segít-
sége, összefogása is, mert egyedül az Önkormányzat 
ezt nem tudja fenntartani! Azt kérem azoktól a la-
kosoktól, utcáktól, ahol szeretnének ilyen rózsákat 
a házuk elé, amit gondoznának, locsolnának, ezzel 
is szépíteni lakó környezetüket, településünket, 
jelentkezzenek a Hivatalban személyesen, vagy a 
hivatal@monostorpalyi.hu e-mail címen szep-
tember végéig. A jelentkezők számának megfelelő 
rózsatövek rendelését és vásárlását az Önkormány-
zatunk természetesen magára vállalja, előzetes 
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egyeztetés alapján. Készítünk egy térképet, me-
lyen folyamatosan jelezzük, hogy hol, melyik ut-
cán jelentkeztek addig, hogy ezzel is ösztönözzük 
a szomszédokat, hogy együtt, közösen szépítsék az 
utcájukat! 
Kérdés: Még valami?
Válasz: Mostanában, nagyjából ugyanabból a la-
kossági körből kapok olyan észrevételt, akár egy 
levélen belül is, hogy kapkodást érzékelnek az 
Önkormányzat részéről, majd a levél másik részén 
kéri, vagy reméli, hogy a képviselő testület mielőbb 
összeül és foglalkozik a beadványával! Azt gondo-
lom, hogy nincs semmilyen kapkodás, tervezetten 
a lakosok, valamint az Önkormányzat és intézmé-
nyeinek az érdekeinek maximális figyelembe véte-
lével dolgozunk! Igyekszünk minden információt, 
amiről úgy gondoljuk, hogy a lakosokat is érintheti, 
vagy érdekelheti mielőbb megosztani, amiben ben-
ne van, hogy néhány nap, vagy hónap múlva kide-
rül, hogy nem pontosan úgy lesz, ahogyan az első 
híradás szólt. Ezt nevezhetjük kapkodásnak, én in-
kább tájékoztatásnak nevezném, amit nem keverhet 
össze senki egy írásos határozattal, rendelettel vagy 
törvénnyel. Azért mert valaki azt mondja, hogy 
úgy hallotta holnaptól ingyen lesz a kenyér, ezzel a 
mondattal még nem lehet másnap bemenni a bolt-
ba és számon kérni az eladót, hogy akkor ő most 
miért nem adja ingyen, hiszen én ezt hallottam! 
Nagyon szívesen írtam egy időben a honlapon egy 
naplót, ahol szinte minden nap leírtam, hogy mi 
történt, esetleg erről, vagy arról a dologról mi a 
véleményem! Sajnos abba hagytam, mert ott is vol-
tak olyanok, akik megpróbálták a leírtakat kifor-
gatni, félre magyarázni, vagy számon kérni rajtam 
olyat, amiről én csak egy tájékoztatást adtam! 
Kérdés: Talán jó lenne ismét írni a naplót, hiszen 
ez valóban elsőkézből való információt jelentene a 
lakosoknak.
Válasz: Ha lesz rá igény nagyon szívesen, de talán 
sokaknak ez az újság is elegendő információt tartal-
maz! Ha mégsem, akkor a könyvtárban, vagy az e-ma-
il címeken jelzik felém és újra kezdem a naplóírást!
Kérdés: Ehhez kapcsolódóan kérdezném, mi a 
Polgármester Úr véleménye a magyarországi fog-
lalkoztatási helyzetről?
Válasz: Erről beszéltem a legutóbbi közfoglal-
koztatott gyűlésen, ahol elmondtam a nálunk 

dolgozóknak, hogy muszáj képezni magukat, to-
vább lépni, mert azokat a híreket, amelyeket hal-
lunk mostanában nem megnyugtatóak, de lehet, 
hogy szükségesek lesznek!
Kérdés: Mire gondol?
Válasz: Miközben még mindig nagyon sokan van-
nak közfoglalkoztatásban, az országban munka-
erőhiány van! Ez látszólag ellentmondás, de ha 
jól belegondolunk nem az, hiszen a képzett, le-
hetőleg jól képzett szakmunkásokból, szakembe-
rekből van hiány! Sajnos az is igaz, hogy főleg az 
ország nyugati része, valamint Budapest és Pest 
megye, ahol azonnal szükség lenne 250.000 dolgo-
zóra a Gyáriparosok Országos Szövetsége szerint. 
A kormányzat részéről erre azonnal jött a követ-
kező reakció, hogy az Unión kívülről /pl. Ukraj-
na/ lehetne szakképzett munkavállalókat behozni 
az országba! Ha ez így alakul, akkor azok, akik a 
közfoglalkoztatásban bent ragadnak, bármi miatt 
is, még kevesebb esélyük lesz elhelyezkedni! Ezért 
bíztatom már évek óta a mi közfoglalkoztatottja-
inkat, hogy pályázzanak munkahelyekre, vegyék 
igénybe a képzési lehetőségeket, önállóan is pró-
bálják magukat képezni, mert csak így van esélyük 
a tovább lépésre. Most van olyan lehetőség is, ha 
valakinek sikerül a versenypiacon munkahelyet ta-
lálnia, akkor a 22.800.-Ft-ot is megkaphatja addig, 
amíg a közfoglalkoztatási szerződése szólt volna! 
A mi dolgozóink esetében, ha valaki pl. szeptem-
berben el tud helyezkedni, akkor február végéig 
még pluszban kaphatja a 22.800.- Ft-ot is! Elhelyez-
kedést segítő támogatás a neve, melyről részletesen 
érdeklődni lehet a munkaügyi kirendeltségeken!
Kérdés: Ez nincs ellentmondásba az őszi népszava-
zással, ahol el akarjuk utasítani, hogy betelepítse-
nek Magyarországra menekülteket?
Válasz: A kettőt nem keverném össze! Amit Brüsszel 
akar, hogy olyanokat telepítene be Magyarországra, 
akik lehet nem is rendelkeznek megfelelő szaktu-
dással, nem akarnak a mi kultúránkba beilleszked-
ni, sőt nem is Magyarországra akartak eleve jönni! 
Ez így mindkét fél számára tehát mind Magyaror-
szág, mind a menekült szempontjából kényszer. 
Ha munkavállalók jönnek, azok önként jönnek, az it-
teni munkáltató döntése, hogy alkalmazza vagy nem, 
senki nem kényszerít ebben az esetben senkit sem, 
semmire! Hangsúlyoznám ebben az esetben nem 
menekültről beszélünk, hanem munkavállalóról!



52016. április–június Monostori Pletykaűző Hírmondó

Kérdés: Akkor, ha már felhozódott a népszavazás 
kérdése, erről mi a véleménye?
Válasz: Azt hiszem egyértelmű voltam, nem szabad 
megengedni, hogy bárkit is kényszerrel be lehessen 
telepíteni, vagy arra kényszerítsék Magyarorszá-
got, hogy be kell fogadjon menekülteket, különben 
büntetést kapunk! Október 2-án minél többen el 
kell menjünk szavazni, a kérdés: „ Akarja-e, hogy 
az Európai Unió az Országgyűlés Hozzájárulása 
nélkül is előírhassa nem magyar állampolgárok 
Magyarországra történő kötelező betelepítését?” a 
válasz szerintem erre egyértelműen NEM!

Köszönöm szépen a válaszokat! Kérek minden ked-
ves olvasónkat, hogy kérdéseiket, amelyekre választ 
szeretnének kapni a Polgármester Úrtól, továbbra is 
juttassák el a könyvtárba és a következő számunk-
ban megkérdezzük!
Köszönöm én is! Valamennyi olvasónknak, monos-
torinak még a nyár hátralévő idejére kellemes pihe-
nést, valamint jó felkészülést kívánok szeptember-
re, mikor kezdődik, vagy van, akinek folytatódik az 
óvoda, iskola!

Sáfrányné Félegyházi Beáta 

Iskolai élet
2015 szeptemberében, amikor elkezdtünk az új tan-
évet, arra gondolunk milyen hosszú lesz az előttünk 
álló 9 hónap, de így visszatekintve csak egy röpke 
pillanat. Elérkezett a rég várt nap a tanév vége. 181 
tanítási nap után lezártuk 163 tanuló tanulmányi 
évét. A tanév értékelésével számadást készítünk az 
elvégzett munkáról. Az iskola két alapfeladatának 
az oktatás és a nevelés melynek megfelelő össz-
hangban kell lennie. Nekünk, tanároknak, tanítók-
nak az a dolgunk, hogy a ránk bízott tanulókkal el-
sajátítassuk – természetesen különböző változatos 
módszerekkel – az adott tananyagot. Nevelést pe-
dig minden pillanatban, minden tettünkkel végez-
tünk, persze a leglátványosabban a sokféle iskolai 
és iskolán kívüli programmal. Azonban ez sohasem 
mehetett a tanulás rovására. Ezt az összhangot úgy 
gondolom sikerült megtalálni az idei tanévben is.
Legfőbb pedagógiai célunk természetesen az alap-
készségek folyamatos fejlesztése, valamint a tovább-
tanulás megalapozása. Nagyon komoly erőfeszí-
téseket tesznek kollégáim annak érdekében, hogy 
tanulóink az elsajátítandó tananyagon, a kötelezőn 

túl kapjanak valami olyasmit, ami több, ami éppen 
formálódó egyéniségüket jobbá teszi. Tisztesség, 
felelősség, becsületesség, megbízhatóság, szolidari-
tás. Ezek a mi legfőbb hozzáadott értékeink, ami-
ket igyekeztünk átadni diákjainknak. Azt hiszem 
sikerrel átadtuk, hiszen az idén először megren-
dezésre kerülő karácsonyi „cipősdoboz” akcióba 
sokan bekapcsolódtak. A nárcisz futó versenyen 
iskolánk minden tanulója részt vett. A szülőkkel 
karöltve dolgoztak a tanulók az iskola környeze-
tének szépítéséért. Az utcán, iskolában talált tár-
gyaknál megkeresték a talált dolgok tulajdonosát. 
Ez a hozzáállás jelenti az iskola szellemiségét, hi-
szen régóta tudjuk, hogy a hely értéke nem a falak 
erejében vagyon, hanem a falak közt munkálkodók 
szellemiségében.
Az idei tanévben alapos és pontos munka jutalmaként 
22-en kitűnő 12-en jeles bizonyítványt vehettek át. 
Példamutató magatartásukért, szorgalmukért és ki-
váló tanulmányi eredményükért könyvjutalomban 
részesültek a tanulóink. 

A KITŰNŐ TANULÓK NÉVSORA OSZTÁLYONKÉNT:

1. osztály:  Besenyei Kitti, Juhász Judit,
 Hajdu Bianka, Orbán Henrietta,
 Besenyei Marcell Szilágyi Gréta.
2. osztály: Fónagy Emma Sára,
 Bődy Kristóf Levente
3. osztály: Nagy Kinga, Pál Franciska, Szabó Mónika,
 Szabó Iringó Mirabella, Váradi Virág

4. osztály: Varga Rebeka

5. osztály: Fónagy Márton Ádám

6. osztály: Pál Bettina

7. osztály: Váradi László

8. osztály: Duhonyi Szabina, Paluska Réka,

 Sóska Gabriella Edit, Szabó Alexandra, 
Zováth Réka
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Iskolánkban évtizedek óta hagyomány, hogy a 8. 
osztályban a 8 év alatt kimagasló tanulmányi ered-
ményeiért egy tanulónak serleget adományozunk. 
A most búcsúzó 8. osztályos tanulók között két olyan 
tanulónk is van, akinek érdemei, eredményei alapján 
megérdemlik a legkiválóbbaknak járó jutalmat ezért 
ebben az évben szakítunk hagyományainkkal és két 
tanulónak is serleget adományozunk. Így a vándor-
serleget fél évig az egyik, fél évig a másik tanuló őriz-
heti, csodálhatja.Ők pedig névsor szerint:
Duhonyi Szabina és Sóska Gabriella Edit.
A legjobb magatartású és szorgalmú osztály a 2. osz-
tály volt. A legjobb tantárgyi átlagot idén a 2. osztá-
lyosok 4,28 a 3. osztályosok 3,93 és a 8. osztályosok 
3,86 értek el. Összességében az iskola tanulmányi 
átlagával, mely 3,92 elégedettek lehetünk. Ez azon-
ban nem jelenti azt, hogy nekünk, pedagógusoknak 
és a kedves szülők, nem kell időnként ezután is elle-
nőrizni, noszogatni, segíteni gyermekeink tanulását.
A legnehezebbnek a természetismeret, a német és 
a kémia tantárgy bizonyult. Legjobb átlaga a hit és 
erkölcstan, az életvitel és gyakorlat és a testnevelés 
tantárgyaknak van.
Elnézve az iskola 4,21 magatartási átlagát azt 
mondhatom, nem rossz gyerekek a mi diákjaink. 
Persze néha, elevenek, csíntalanok, de hát gyere-
kek, legyenek is azok! Az is igaz, hogy néha egy-egy 
rosszalkodás miatt meg kell dorgálni egyeseket, de 
mindig sikerült megbeszélni a problémákat, levon-
ni a tanulságokat. Kérem, a kedves Szülőket, hogy 
továbbra is támogassák nevelési törekvéseinket, hi-
szen egy cél érdekében dolgozunk, hogy tanulóink 
becsületes fiatalokká váljanak és megállják a helyü-
ket az élet minden területén!
Nagyon büszke vagyok arra, hogy idén is sok terü-
leti, megyei, sőt országos versenyre jutottak el di-
ákjaink és szép eredményekkel tértek haza. Köszö-
nöm e gyerekek hozzáállását, kollégáim munkáját 
és a szülők segítségét is. Ezen eredmények az isko-
la jó hírét viszik tovább. Versenyeredményeinkről 
már eddig is olvashattak, de a tavaszi időszakról 
most szeretnék beszámolni.

A katasztrófa védelmi megyei versenyen iskolánk 
tanulói is indultak és az 5. helyezést szerezték meg. 
A csapat tagjai Szabó István, Tóth Réka, Pál Bet-
tina, Hosszu Anita, felkészítő tanáruk Merkószki 
András volt. 
A kisiskolák kézilabda versenyén III. helyezést, ér-
ték el az 5-6. osztályos lányok.
A megyei atlétikai versenyen I. helyezést érték el 
lányaink: Ujvárosi Dóra, Sóska Gabriella, Sáfrány 
Olívia, Pál Bettina, Győrfi Vivien, Tallódi Zsófia.
A svéd- váltón is I. helyezést érték el a monosto-
ri lányok: Sóska Gabriella, Osán Patrícia, Pápai 
Fruzsina, Győrfi Vivien. Így a tehetséges lányaink 
az Országos Kisiskolás sport versenyre, Gyulára 
továbbjutottak, ahol 13. helyezést érték el. Ez az 
eredmény tükrözi diákjaink és Merkószki András 
kitartó, eredményes munkáját.
Hagyományos programjaink és ünnepeink az idén 
is sikeresek voltak. Kiemelt rendezvényünk volt a 
Komplex tanulmányi verseny, amit a Derecskei 
Tankerület iskolái számára rendeztünk a Monos-
torpályi Önkormányzat támogatásával. Ez a nap 
megmutatta, hogy a Monostorpályi településen 
élők milyen jól össze tudnak fogni egy szép cél 
érdekében. Köszönjük mindenkinek a munkáját!
Részt vehettek tanulóink a Palánta bábszínház előa-
dásán.  Ott voltak az Óvoda vásáron is. Betekint-
hettek a Mozgó planetárium érdekes előadásába. 
Részt vehettek a Művelődési ház kiállításain, és az 
ott megtartott iskolai karácsonyi vásáron, a Már-
ton-napi  liba lakomán; a felejthetetlen költészet 
napi rendezvényen. A tolerancia nap bemutató-
ján kipróbálhatták a fogyatékkal élők nehézségeit. 
Részt vehetett mindenki a nárcisz –futóversenyen, 
a Föld napján rendezett tábortűzön; a Szabolcska 
pad megemlékezésen; a Thuolt-hét rendezvénye-
in a vívó bemutatón, a rendőrségi bemutatón, és a 
sport versenyeken is. Természetesen minden tanu-
ló bekapcsolódhatott a helyi ének, szavaló, fogásza-
ti, elem gyűjtő,  és tanulmányi versenyekbe is.
Sok segítséget kaptunk a Monostorpályi Ön-
kormányzattól, a tisztasági és iroda eszközök 

OKLEVÉLBEN RÉSZESÜLTEK KIVÁLÓ TANULMÁNYI
EREDMÉNYÜKÉRT:

1. osztály: Papp Ferenc Ádám, Román-Szőllősi Anna
2. osztály: Ács Laura Boglárka, Csuka Tamara 

Morák Réka, Nagy Dorottya, 
Szatmári Petra Brigitta, Varga Csongor

3. osztály: Nagy Rebeka, Nagy Máté

4. osztály: Somosi Viktória

6. osztály: Juhász Orsolya
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beszerzésére. A tanulók év végi jutalmazására is 30 
ezer forint értékben kaptunk könyveket. A Hajdú 
Takarék támogatásaként 50 ezer forintot kaptunk, 
amiből az iskola internet lefedettségét biztosítot-
tuk. A szülői szervezet is sokat segített a szeptem-
beri főzésnél, a farsangi bál megszervezésében, az 
őszi turkáló lebonyolításában, melynek bevételéből 
karácsonyi dekorációt és tavasszal virágokat vásá-
roltunk. Májusban ugyan nem lett megrendezve a 
jótékonysági bál, de a támogatói jegyekből a szülők 
szabadtéri játékokat vásároltak a tanulóknak. 
Nagyon köszönöm a tantestület nevében a szülők 
segítségé és adományaikat is. 
Természetesen a támogatás nemcsak anyagi le-
het. Nagyon jóleső és fontos segítség a gyerekek 
kísérése, utaztatása egy-egy versenyre, az osztály, 
vagy az iskolaudvar rendezésében való részvé-
tel, parkosítás, faültetés, fotózás, számítástechni-
kai és egyéb berendezések beszerzése és szerelése, 
jelmezek készítése és még hosszan sorolhatnám. 
Szeretnék köszönetet mondani a Szülői szervezet 
vezetőségének: Hajdúné Sáfrán Dóra, Sáfrányné 
Félegyházi Beáta, Pál Jánosné, Kiss Irén, Szilvási 

Jánosné, Váradiné Darnai Melinda, Szűcsné Ákos 
Emese, Szabóné Tóth Erzsébet, Kiss Éva, Szila-
si Zsanett, Bődy Árpád Roland, dr. Fónagyné 
Tóth Edit, Vácziné Konc Tímea, Ráczné Oláh 
Zsuzsa, Zováthné Munkácsi Katalin egész éves 
kitartó munkájukért. Köszönöm a tantestületünk 
nevében a Pedagógus napi köszöntést Hajdúné 
Sáfrán Dórának, Szabóné Tóth Erzsébetnek és a 
Monostorpályi Önkormányzatának.
Tudjuk, tisztában vagyunk vele, hogy a szülők a 
legdrágább kincsüket adják át minden év szeptem-
berében nekünk, s mi szakmai tudásunkkal és em-
beri tartásunkkal tudjuk csak kivívni, s továbbra is 
megőrizni a szülők és a falu tiszteletét. Ugyancsak 
köszönjük az Önkormányzat,  a szponzoraink, civil 
szervezetek támogatását, hiszen ez által gyermeke-
inknek nyújtott programjainkat tehettük színeseb-
bé, vagy éppen szépíthettük udvarunkat. 
A következő hónapok a pihenésé, a kikapcsolódá-
sé, az erőgyűjtésé. Kívánok mindenkinek jó, és tar-
talmas időtöltést!

Kériné Piros Erzsébet Gizella
Tagintézmény-vezető

Szabó Imréné Irénke néni 
Szabó Imréné Irénke néni 87 éves, arany- és gyé-
mántdiplomás tanítónő. 1951-ben végezte el a 
főiskolát, így ettől az évtől már a 65 éves jubileumi 
vasdiploma tulajdonosa is. Ebből a kiemelkedő al-
kalomból kérdezem meg életéről, munkásságáról.
Hogy került a pályára, miért választotta a tanítói 
állást?
Azért akartam tanító lenni, mert már kicsi korom-
ban nagyon szerettem a gyerekeket. Az utcabeli 
pajtásaimmal sokat játszottunk iskolást, ahol én 
mindig tanító voltam. Egy álmom vált valóra akkor, 
amikor megkaptam végre a tanítói diplomámat.
Gyermekként Debrecenben nőttem fel, iskolai ta-
nulmányaimat is itt folytattam. 9 évig jártam a 
Svetits Katolikus Gimnáziumba, ahol 5 elemit, és 
4 polgárit végeztem, majd ismét csak Debrecenben 
az 5 éves Líciumi Tanítóképzőben szereztem taní-
tói diplomát. 
Hogy került Monostorpályiba?
Pályám kezdetén, az 1950-51-es tanévben Nagy-
létára kerültem gyakorló tanítóként, majd egy év 
múlva Debrecen-Fancsikára helyeztek át. A követ-
kező tanévben végig ott tanítottam. Közben sze-
rettem volna tovább tanulni, ezért jelentkeztem az 
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Az UV sugárzás káros hatásai
Sokan szeretik a napozást, a kellemes melegben 
történő napfürdőzést. Azonban a napsugárzás-
nak lehetnek kellemetlen mellékhatásai is. Fon-
tos, hogy mindig legyünk felkészültek, és elővi-
gyázatosak már tavasszal is, mert a leégés mellett 
akár súlyosabb következményei is lehetnek egy 
kellemes strandolásnak. 
A napfény egy elektromágneses energia, melyet a 
nap és a többi csillag bocsát ki, ezért helyesebb a 
kozmikus sugárzás elnevezés. A napfénynek csak 
egy meghatározott, 100 és 400 nanométer közé eső, 

hullámtartománya az UV (ultraviola) sugárzás, 
mely a szemnek láthatatlan. Az UV sugárzást szo-
kás tovább bontani UVC, UVB és UVA sugártarto-
mányokra.
Ezen sugarak a bőrben és a szemben nyelődnek el, 
ott fejtik ki hatásaikat, mely hatások lehetnek azon-
nali vagy késői megjelenésűek.
Az UV sugárzás élő szervezetre kifejtett hatása
• Az UVC sugarak normál esetben elnyelődnek az 

atmoszférában és az ózonrétegben, azonban az 
elvékonyodott ózonréteg területén elérheti a föld-

Egri Pedagógiai Főiskola történelem – ének-zene 
szakára, ahová a sikeres felvételit követően felvé-
telt nyertem. Időközben felajánlottak Hosszúpá-
lyiban egy állást, amit elfogadtam, így a főiskolát 
már nem kezdtem el. Időközben megismerkedtem 
férjemmel, Szabó Imre magyar – történelem szakos 
tanárral, aki akkor már Monostorpályiban tanított. 
1953. január 24-én kötöttünk házasságot és még 
abban az évben „átkértem” magam Monostorpályi-
ba. Férjemmel együtt nyugdíjazásunkig itt tanítot-
tunk. Két gyerekünk született – Erika és István – , 
akik szintén  Monostorpályiban végezték általános 
iskolai tanulmányaikat.
Milyenek voltak akkor a monostori gyerekek?
Pályám kezdeti időszakában 50–60 fős létszámú 
osztályokat tanítottunk egy nagyméretű tanterem-
ben. A legnagyobb méretű terem volt a miénk, 
amely a két egymás mellett lévő kisebb tanterem 
összenyitásával alkalmas volt a nagy létszámú osz-
tály elhelyezésére és oktatására. Nagyon nehéz volt 
ennyi pici gyereknek megtanítani a betűvetést és a 
számolást, de lelkes, fiatal tanítónőként megbirkóz-
tam a feladattal. Ekkor még egy tanító foglalkozott 
a gyerekekkel, neki kellett megtanítania minden 
tantárgyat. 
Pedagógusként jelentős részében 1. és 2. osztályos 
gyerekeket tanítottam. Ez idő alatt többször  meg-
változtatták a tantervet és új oktatási módszereket 
is kellet alkalmaznunk.
Monostorpályiban a 70-es és 80-as évek fordulóján 
vezettük be az iskolaotthonos oktatást. Ebben az 
időszakban több évig reál tárgyakat tanítottam az 
1. és 2. osztályokban.
A nyugdíjazásom előtti időszakban napközi ott-
honban neveltem a monostori gyerekeket.
A monostori gyerekek mindig nagyon ügyesek és 

jók voltak a tanulásban. Tisztelettudás, segítőkész-
ség és jó magaviselet jellemezte őket. Tanítványaim 
közül többen is sikeres pályát futottak be, néhá-
nyan magas beosztású vezetők is lettek, mint pl.: a 
honvédségben ezredes, az igazságszolgáltatásban  
bíró, közjegyző, tanár, tanító, orvos. A teljesség igé-
nye nélkül velük együtt kell említenem meg azokat 
is, akik iskoláik befejezése után becsületes, jó szak-
munkásként szintén szakmájuk kiváló képviselői 
lettek: jó szakács, ügyesen és pontosan dolgozó 
asztalos és víz-gázszerelő, hogy csak néhányat em-
lítsek.
Az akkori gyerekek másabbak voltak, mint a mai 
gyerekek, most tájékozottabbak és szabadabbak, 
hiszen jelentősen megváltozott a világ és ezzel 
együtt az életünk is néhány évtized alatt. 
Mit üzen a monostori embereknek?
A gyerekeknek üzenem, hogy fogadjanak szót szü-
leiknek és az őket oktató pedagógusoknak, tanul-
janak minél többet. A szülőknek pedig azt, hogy 
legyenek türelmesek és következetesek a gyereke-
ikkel és egymással is, foglalkozzanak sokat a gye-
rekeikkel. Szerezzenek nekik minél több örömet a 
fiatal, otthon töltött éveikben, mert az a néhány év 
hamar eltelik, és a gyerekek hamar elhagyják a csa-
ládi fészket.
Mindenkinek jó egészséget kívánok! Nagyon jól 
esik és köszönöm, hogy még mindig emlékeznek 
rám Monostorpályiban.
A falu lakossága nevében mi is jó egészséget kívá-
nunk Irénke néninek!
Gratulálunk a vasdiplomájához, reméljük, hogy 
5 év múlva átveheti a rubin díszoklevelét is! 
„Bármit tanulsz, magadnak tanulod.” (Petronius) 

Kériné Piros Gizella
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felszínt. Ezeken a helyeken számolni kell biológiai 
hatásaival, mely a bőr gyulladását, késői pigmen-
tálódását, a bőr felső rétegének megvastagodását 
okozhatja, illetve erősen irritálja a szemet.

• Az UVB képes kiváltani az UVC fent említett ha-
tásait, emellett felelős a fény okozta rákképződést 
okozó hatásokért (carcinogenezis), valamint a fény 
immunrendszert gátló hatásaiért (fotoimmuno-
szuppresszió). Ez a tartomány kell azonban a D-vi-
tamin szintéziséhez is. A természetes napfénynek 
mindössze 1/15-öd része UVB.

• Az UVA sugarak 500-1000-szeres intenzitással 
vannak jelen. A legfontosabb biológiai hatásai a 
bőr azonnali barnulása, a meglévő pigment tarta-
lom sötétedése. Az UVA szintén bőrpírt, gyulla-
dást kelt (erythema), de ellentétben az UVB-vel ez 
csak több nap után jelentkezik. Szintén van rák-
keltő hatása

Minden bőrtípusra másképp hat
• Az azonnali reakciók toxikus, azaz direkt károso-

dáson alapulnak általában, ilyen az akut napégés 
vagy a fototoxikus reakciók. Utóbbi esetekben va-
lamilyen fényérzékenyítő hatású anyag kerül a bőr-
re vagy a beteg által szedett valamelyik gyógyszer 
fokozza a bőr fényérzékenységét. Ezen korai reak-
ciók kialakulásának mértéke nagyban függ attól, 
hogy az egyén melyik bőrtípusba sorolható.

• Sok esetben az azonnali fény okozta reakciók hát-
terében allergia, vagy túlérzékenység áll. Vannak, 
akiknél csalánkiütések jelentkeznek a napfény ha-
tására (urticaria solare), vagy valamely bőrre ill. 
bőrbe került anyaggal szembeni allergia a fénynek 
kitett helyeken ekcémás tüneteket okoz (fotokon-
takt allergia).

• Meg kell említeni a korai reakciók között az örö-
költ enzimzavaron alapuló porfíriákat is, melyek 
tüneteként apró hólyagok, sebek alakulnak ki a be-
teg bőrén.

• A késői, krónikus fényhatások közül a bőr idő előtti 

öregedése, pigmentfoltok képződése, a különböző 
bőrrákok (basalioma, spinalioma, melanoma) 
képződése a legjelentősebb. A bőr elrákosodásá-
nak, daganatok kialakulásának (carcinogenezis) 
alapja a fény okozta maradandó DNS és RNS ká-
rosodás, az ún. mutációk kialakulása a sejtmagban.

• Mindezek mellett sok meglévő bőrbetegséget ront-
hat a fényhatás. Ezek például egyes autoimmun 
betegségek vagy a rosacea (apró hajszálerek az or-
ron és az orr környékén).

• UV sugarakat kibocsáthatnak mesterséges, terá-
piás célzattal kifejlesztett UV lámpák is például a 
pikkelysömör kezelésében. Ezek alkalmazásakor 
az UVB és UVA tartományszárító, hámlasztó, an-
tibakteriális, antivirális, immunszuppresszív stb. 
hatásait használjuk ki.

Sokan elfelejtik, hogy egy ködös, felhős napon is 
le lehet égni. Az ultraibolya sugárzás körülbelül 
90 százaléka átjut a felhőkön. Az ultraibolya sugár-
zás visszatükröződik a hóról, a jégről, a homokról, 
a vízről, így ezek is ugyan olyan súlyosan le tudják 
égetni a bőrt, mint a napfény
Megfelelő védelem már tavasztól !!
Az azonnali, még inkább a fentebb említett ké-
sői hatások kivédése miatt igen fontos a meg-
felelő fényvédelem, különösen az érzékenyebb, 
fehér bőrűeken, illetve a gyerekeken.A védekezés 
lehet mechanikai, azaz megfelelő ruházat, kalap, 
UV szűrős napszemüveg viselése. Emellett igen 
nagy választékban hozzáférhetőek a különböző 
fényvédőkrémek. Ezeken SPF (Sun Protective 
Factor) jelölés után álló szám jelzi a fényvédő fak-
tor számát UVB tartományban, valamint egy + jel, 
hogy UVA tartományban is véd. A ma kapható 
fényvédőkön 50-es faktorszám jelzi a legmagasabb 
védőfaktort (ennél magasabb szám feltüntetése ma 
már nem engedélyezett a gyártók számára).

A LEÉGÉS VESZÉLYEI
A napégést okozó intenzív napfényhatás fokozza 
bizonyos bőrbetegségek kialakulásának kockázatát. 
Ezek közé tartoznak a fertőzések, a bőr korai öre-
gedése és a bőrrák. Súlyos égés vagy szövődmények 
gyanúja esetén keresse fel orvosát!
 A bőr korai öregedése
A fokozott napfény expozíció és a napozás vagy 
szolárium okozta ismétlődő leégések felgyorsítják 

a bőr öregedési folyamatait, ezáltal Ön idősebbnek 
fog kinézni, koránál. A napfényártalom eredmé-
nyeként az alábbi elváltozások alakulhatnak ki.
A kötőszövetek meggyengülnek, ez csökkenti a bőr 
erejét és rugalmasságát.
• Vékonyabb, áttetszőbb lesz a bőr.
• Mély ráncok alakulnak ki.
• Száraz, durva lesz a bőr.
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Események – Jeles napjaink tavasszal, 
nyár elején óvodai életünkben

Örömmel és büszkeséggel tölt el, hogy óvodánk 
„Pillangó csoportjába” járó középsős-és nagycso-
portos életkorú gyermekeink élményeiről, sikerei-
ről tájékoztathatom településünk olvasóit, lakosait.
2016. április 23.-án Debrecenben a Vojtina Báb-
színházban Bábfórumon vettek részt gyermekeink, 
ahol a szakmai zsűri Bronz Minősítéssel ismerte el 
az előadott dramatikus bábjátékukat. 
A lelkes, odaadó három hetes felkészülésünk után 

a verseny napján az Önkormányzat támogatásával 
kisbuszokkal jutottunk el Debrecenbe, a gyerekek 
szülei, hozzátartozói autókkal jöttek a színházba, 
hogy láthassák  gyermekeik előadását. Az izgalom, 
az izgatottság mindenki részéről hatalmas volt, a 
gyerekek megilletődötten nézték a színház helyisé-
geit, a nagy színpadot, a sok fellépő gyermekcso-
portot, a közönséget, melynek soraiban ott láthat-
ták szüleiket is. 

• Finom piros vénatágulatok alakulnak ki az orcán, 
az orron és a fülön.

• Szeplők jelentkeznek, elsősorban az arc és a váll te-
rületén.

• Nagy barna foltok lesznek az arcon, a kézfejen, a 
mellkason és a háton (májfoltok).

• Fehér foltok alakulnak ki a lábszárakon és a karokon.
Fertőzésveszély
A kiszakadt hólyagok gyakran elfertőződhetnek. 
Keresse fel orvosát, ha Önnél a fertőzés tünetei ala-
kulnak ki (fájdalom, pirosság, duzzadás)!
Keratosis solaris (nap okozta késői bőrártalom)
A keratosis solaris lapos, hámló felszínű, érdes szélű 
folt a bőrön. Színe a fehértől a rózsaszínen át a bar-
nás, sötétbarnásig terjedhet, elsősorban világos bőr-
színű embereknél alakul ki az arcon, a fülön, az alka-
ron, a kézháton napfénykárosodás miatt. A keratosis 
solaris daganat előtti állapotnak minősül, ugyanis 
nagyon gyakran a későbbiekben bőrrákká alakul át.
Bőrrák
Az a napfényhatás, amely elég intenzív ahhoz, hogy 
napégést hozzon létre, károsítani tudja a sejtek DNS 
tartalmát. A bőrsejtek genetikai állományának ká-
rosodása időnként bőrrákhoz vezethet. A bőrrák 
elsősorban a leggyakrabban napfénynek kitett te-
rületeken, így például a fejbőr, az arc, az ajkak, a 
fülek, a nyak, a mellkas, a karok, a kezek, és nőknél 
a lábon alakulhat ki.
Bizonyos típusú bőrrákok kicsik és úgy tűnnek, mint 
egy seb, amely vérzik, ezt követően var képződik 
rajta, ami begyógyul, majd újra vérezni kezd.
A melanoma esetében egy már meglévő anyajegy 
megváltozik, vagy egy új, gyanús külsejű anyajegy 
alakulhat ki.

A melanoma egy másik típusa a tartós napfényex-
pozíciónak kitett területen jelentkezhet sötét, lapos 
foltként, ami idővel még sötétebbé válik, megnő. 
Ezt lentigo malignának nevezik.
Feltétlen keresse fel orvosát, ha új anyajegyet észlel, 
vagy bőrén valamilyen zavaró változást tapasztal, 
például megváltozik az anyajegy felszíne, vagy olyan 
seb van, amelyik két héten belül nem gyógyul be!
Szemkárosodás
A nap megégetheti a szemeit is. Az ultraibolya fény 
károsítja a retinát, a szemgolyó hátsó belső falán el-
helyezkedő vékony látóideghártyát. A szemek égése 
károsíthatja a szemlencsét, a szem belsejében talál-
ható átlátszó szerkezetet, amely alakját változtatva 
biztosítja, a tárgyak éles képét. Ez katarakta (szür-
kehályog) kialakulásához vezethet.
Mikor forduljunk orvoshoz?
Keresse fel orvosát, ha a napégés:
• nagy kiterjedésű, a test nagy részét beborítja és 

hólyagos;
• mellett magas láz, kifejezett fájdalom, zavartság, 

hányás vagy hasmenés is jelen van;
• a házi praktikák hatására sem enyhül néhány nap 

alatt.
Keresse fel orvosát továbbá, hogyha fertőzés tüneteit 
észleli, azaz többek között:
• fokozódik a fájdalom és a nyomásérzékenység;
• fokozódik a duzzadás;
• sárga folyadék (genny) fakad ki a hólyagból;
• a kiszakadt hólyagból piros csík kúszik felfele a ka-

ron vagy a lábon.
Dr. Varga Zoltán

háziorvos
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Az „ Anya csak egy van „ című előadásunk gyönyö-
rűen sikerült, megható volt, és emlékezetes marad 
a gyerekek, a szüleik, a közönség számára. Az előa-
dás után a hozzátartozók büszkén, nagy örömmel 
köszöntötték a gyerekeket, akik boldogan fogadták 
a sok dicséretet, ölelést, puszit…
A bábfórum szervezői a gyerekeknek emlékérmek-
kel, kis uzsonna csomaggal kedveskedtek, majd az 
eredmény kihirdetésekor átadták a Bronz Minősítő 
és elismerő okleveleket, a csoportunkat illető Bábos 
könyvet, a  kreativitást elősegítő rajzeszközöket, 
ajándékokat. 
A gyerekeknek és a felnőtteknek is felejthetetlen 
élmény volt a bábfórumon való részvétel, és az 
átélt siker.

A következő szép és emlékezetes esemény az óvo-
dai anyák-napi ünnepség volt, amelyet óvodánk 
minden csoportja megrendezett az anyukák, nagy-
mamák örömére.

2016. június 11.-én színvonalas, hagyományőrző 
évzáró ünnepi műsort adtak elő óvodásaink, ame-
lyen a „Pillangó csoportos” gyermekek szerepeltek 
gyermeklakodalmas népi játékukkal, játszottak a 
kis-és középső csoportos társaikkal. Az iskolába 
lépő gyermekek elbúcsúztak az óvó-néniktől, dajka 
néniktől, kis társaiktól, az óvodától, átbújtak a virá-
gokkal díszített hatoson, elballagtak tőlünk… 

Dobó Attiláné
óvodapedagógus
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Nyáron a lúdtalp ellen, mezítláb!
Itt a szünidő és a nyár, irány ki az udvarra, ki a 
természetbe mezítláb, vagy kerékpárral mezítláb!
Főleg gyerekkorban nagyon fontos a mezítláb 
járás. A lábboltozat a járással kezd kifejlődni és 
ehhez változatos talaj szükséges. A talp, ugyan-
úgy, mint egy épületnél, a testünk alapja. Ha az 
alap nem elég stabil, instabillá válik a feletti rész 
is. Esetünkben térd, csípő fájdalmak alakulhatnak 
ki, medence asszimetria, gerincferdülés, fejfájás és 
egyéb mellékhatások. A legtöbb gerincferdülésnél 
találunk lábboltozat süllyedést is.
Az én gyerekkoromban egész nyáron nem volt 
cipő a lábunkon. Mezítláb jártunk mindenfelé: föl-
dúton, zúzott köves úton, forró járdán, homokban, 
tarlón, földeken, réteken, sárban (jó móka volt ). 
A kertünk végében futó vasúti síneken versenyez-
tünk ki a gyorsabb és az ügyesebb. Fára is mezítláb 
másztunk. Nagyon jót tett a lábunknak! 
Mostanság, hogy minden le van betonozva és min-
dig cipő vagy papucs van a lábunkon, nagyon sok 
mozgásszervi problémával találkozom ennek kö-
vetkezményeként.
Van megoldás! Mi felnőttek is tegyük le a cipőn-
ket, ha csak lehet, mutassunk példát a gyerekek-
nek. Járjunk mezítláb az udvaron, erdőben, réten 
vigyük a cipőnket a kezünkben. Az elején lehet 
zokniban is amíg hozzászokunk. Megeshet egy-
egy rovarcsípés, de egy jó krémmel vagy illóolajjal 
hamar lehet orvosolni a problémát.
Csinálhatunk homokos sétányt és kerek köves sé-
tányt az udvaron. Letehetünk egy vékonyabb far-
önköt, amin lehet sétálni, az egyensúlyt is fejleszt-
ve. A biztonság figyelembevételével másszanak 
fára, létrára mezítláb. Lefektetett létrán versenyez-
ni is lehet két gyereknek - ki ér hamarabb a végére. 

Kellemes a fűben futás akadályok kikerülésével 
és átugrásával. Lehet homokvárat építeni lábbal, 
rajzolni a homokba, lábbal fogott fakardal vívni. 
Biztos vagyok benne, hogy a gyerekek és a felnőt-
tek is nagyon jól szórakoznának hasonló játékok-
kal megszervezett mezítlábas bulikon. Pocsolyát is 
készíthetünk nekik. Van víz este a mosakodásra és 
a mosásra, ne sajnáljuk.
Rossz idő esetére tudom javasolni a papír zseb-
kendőtépkedést lábbal, rajzolást, színezést lábuj-
jak között tartott ceruzával, építőkockákkal való 
játékot, lábujjbirkózást, lábbal való masszírozást, 
párnákon szaladgálást. Lehet párnahuzatba tölteni 
apró kerek köveket (száraz babot, kukoricaszeme-
ket), vagy dobozba, lavorba tenni ezeket és rajtuk 
helyben járni.
A fentiekben említett gyakorlatok, akár kint, akár 
bent végezzük őket, az egész szervezetre jótékony 
hatással vannak. Elsősorban felfrissítik a lábat az-
által, hogy élénkítik a vérkeringést és a nyirokke-
ringést. Másodsorban a talpunkon van a testünk 
térképe, minden szervnek és testrésznek a kivetü-
lési pontja. Ezek ingerléséve, masszírozásával ser-
kentjük az adott szerv jobb működését. Az inter-
neten, meg lábreflexológiai írásokban sok minden 
található e témában.
Tudatosan és rendszeresen használva a gyakorla-
tokat, segítjük gyermekeink normális fejlődését és 
javítunk saját magunk életminőségén. Nem utolsó 
sorban nagyon jó, közös játékos program együtt a 
családtagokkal.

CIPŐT LE, KICSIK ÉS NAGYOK !!!  
Varga Gabriella

gyógytornász

A Monostorpályi Művelődési Ház munkája
ORSZÁGOS NYUGDÍJAS KI - MIT TUD? HARKÁNY

Az előző kiadványban örömmel számoltunk be ar-
ról hogy a Monostorpályi Nyugdíjas Klub az Orosz 
táncával bejutott az Országos Nyugdíjas Ki - Mit 
Tud ? döntőbe. A döntő ismét Harkányban ( Pécs 
mellett) lett megrendezve 2016 .Június 24-25-26 
péntek, szombat, és vasárnap. Lázasan készültünk a 
megmérettetésre. Új koreográfiával, általunk varrt 
és szépen feldíszített ruhákkal akartuk színvonala-
sabbá tenni műsorunkat. 

A versenyt három napra tervezték a szervezők. 
A rendezvény első napja egy másfél km-es felvonu-
lással kezdődött, melyen a résztvevő 1200 fellépő 
,fellépő ruhájában, településjelző táblával énekelve 
vonult végig Harkány főutcáján . Mi is büszkén vo-
nultunk a Monostorpályi feliratú és Monostorpályi 
címerét ábrázoló tábla alatt és énekeltük, hogy:Mo-
nostorra két úton kell bemenni.... Itt már megkez-
dődtek az előadások ami három napon át és három 
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helyszínen folyt egyidejűleg a sok résztvevő miatt. 
Vacsora után hajnalig tartó élőzenés mulatságon volt 
lehetőségünk részt venni.
Másnap korán reggel munkával kezdtük a napot : 
táncpróbával,és mivel a kiírás alapján vasárnap ke-
rült sor a fellépésünkre, kirándulni mentünk. Ellá-
togattunk a Harkány melletti Mattyi tónál található 
Gáti-tanyára, ahol skanzen jellegű környezetben si-
mogathattunk állatokat, lophattunk ötleteket a ker-
tészkedés élvezetesebbé tételéhez. Ebben a hangu-
latos környezetben ebédeltünk a tanya csárdájában 
szép magyar nóta kíséretében. 
Ezután a Drávaszabolcsról induló sétahajóra száll-
tunk fel, amivel a Dráva mentén Horvát vizeken ha-
józhattunk . Vacsoráig a gyógyvizéről híres Harká-
nyi Gyógyfürdőben fürdőztünk.
A döntő napját is próbával kezdtük és vidáman fel-
szabadultan léptünk színpadra az Orosz táncunkkal 

16 fővel ahol a legidősebb nyugdíjasunk 78 éves!!!A 
sok munka,táncpróba és a kis csapat elfogyhatatlan 
jókedvének gyümölcseként EZÜST Minősítéssel dí-
jazta a zsűri a szereplésünket. Az eredménnyel na-
gyon meg voltunk elégedve és szerintünk a legtöbbet 
hoztuk ki csapatból amit ebben a korban és egészsé-
gi állapotban ki lehetett hozni.
A szép eredmény mellett egy életre szóló élménnyel, 
újra a gyermekkorra emlékeztető megmérettetés előt-
ti drukk érzésével , és a három napos kiránduláson 
átélt és látott emlékekkel gazdagodva tértünk haza. 
Köszönjük szépen a Monostorpályi Nyugdíjas Klub 
minden tagjának a kitartó munkáját, az itthon mara-
dóknak a biztatást, a szurkolást, az Önkormányzat-
nak pedig a támogatást.
A produkció a Monostorpályi Művelődési Ház fa-
cebook oldalán, és a Youtube-on is megtekinthető a 
felvonulással együtt.

A KIHÍVÁS NAPJA
Idén 2016.Május 25-én szerdán rendezték meg a 
Kihívás napját Magyarországon. Településünk 
is csatlakozott a felhíváshoz és szállt versenybe a 
„LEGSPORTOSABB TELEPÜLÉS” címért.
Az egész napos program menete:
• 7.15 : Gyalogséta az iskolába óvodába a telepü-

lés kisbuszai felvezetésével és Polgárőr kísérettel. 
A felhívásról a gyerekek előre értesítést kaptak, 
hogy közösen tehessünk a település sikeres szerep-
léséért.

• 9.00:  Zenés Ovis torna a Szülők és Óvónők bevo-
násával Sipos Tünde Óvónő vezetésével 

• 10.00: Nyugdíjas torna a Művelődési Házban
• 14.30: Zenés torna az iskola tornatermében
• 16.00: Focitoborzó és edzés a focipályán Simon 

János vezetésével
• 16.30: Családi foci az iskola tornatermében
• 18.00: Táncház a Rozmaring Néptánc Egyesület 

közreműködésével
• 18.30: Capoeira bemutató és közös edzés, erőnléti 

edzés a helyi Capoeirások jóvoltából
• 19.00:  Családi váltófutás
• Zárásként: közös zenés Zumba a Művelődési ház 

udvarán
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A verseny úgy zajlott, hogy a nap folyamán meg-
határozott időpontokban az előre lejelentett és le-
zajlott események résztvevőinek számát telefonon 
jelentenünk kellett. Egy-egy programnak 15 perc 
intenzív, pulzusnövelő sporttevékenységből kel-
lett állnia Május 25-én szerdán 0.00-21.00 ig, majd 
fotókkal is alá kellett támasztanunk a programok 
valódiságát. A megmérettetés a település lélekszá-
mához képest résztvevő sportolók arányában zaj-
lott és a legsportosabb település sporteszközöket 
nyerhetett. 
A hasonló lélekszámú települések között Monos-
torpályi a 11. helyen végzett, ami nem rossz telje-
sítmény, de jövőre szebbé tehetjük azzal hogy való-
ban ezen a reggelen gyalog indítjuk gyermekeinket 
iskolába, óvodába akár csatlakozva is hozzájuk, 
vagy bármely programra ellátogatunk, kicsit moz-
gunk. Egy ilyen aprósággal elmondhatjuk , hogy 
tettünk az egészségünkért a településünkért és a 
közösségért .
Szeretnénk itt is megköszönni Mindenkinek a 
munkáját aki közreműködött a szervezésben, a 
programok lebonyolításában, és csatlakozott!

GYERMEKNAP A DEBRECENI AUCHAN PARKOLÓBAN
Az Együtt Monostorpályi Jövőjéért KHE Gyermek 
Színjátszó csoportja meghívást kapott a Debrece-
ni Auchan áruház Gyermeknapjára amit a kará-
csonyi „cipősdoboz gyűjtőakció” indítványozója a 
„Blue Knights „Kék Lovag Rendészeti és Motoros 
Klub szervezett. A Manó táncunkkal és a Tenge-
rész kalandunkkal léptünk fel,és a szereplő gyerekek 

vendégként vehettek részt és próbálhattak ki min-
den játékot a nap folyamán és bőségen megvendége-
lésben volt részük. 
Köszönjük, hogy ott is bemutatkozhattunk és a 
nyár folyamán igyekszünk eleget tenni Derecske 
, Berettyóújfalu ,Kismarja szereplésre való felké-
réseinek is!
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JÁRÁSUNK ÍZEI FŐZŐVERSENY DERECSKÉN
Derecske városa 2016.Június 18-án rendezte meg 
a „Járásunk ízei „főzőversenyt, melyre a Nyug-
díjas Klub „Monos-Toros káposztát” készített. 
A rendezvény célja a Járásunk települései közötti 
jó kapcsolatok ápolása, kulturális és közösségi 
életének bemutatása. Ezért egy sátrat csak a 

település jellegzetességeivel és büszkeségeivel kellett 
dekorálnunk. A „Monos-Toros „Káposztánk (ami 
toros káposzta Monostorosan elkészítve) II.helyen 
végzett a Helyi különlegességek kategóriájában.

 Szilasi Zsanett

A Debreceni Vízmű Zrt. tájékoztatója locsolási 
célú ivóvíz használatról és annak számlázásáról

TISZTELT FELHASZNÁLÓINK!
A közüzemi vízhálózatról vételezett ivóvíz és a 
keletkező szennyvíz mennyiségét a szolgáltató a 
bekötési vízmérőn leolvasott óraállás alapján ál-
lapítja meg. 
A nyári időszakban azonban jelentősen megnő-
het azon vízhasználat mennyisége, amely a hasz-
nálat jellegéből adódóan nem terheli a közüze-
mi szennyvízhálózatot. Így például a növények 
locsolására, házikert öntözésére felhasznált víz-
mennyiség, melyet javasolt külön mérővel mérni.
Tájékoztatjuk a tisztelt Lakosságot, hogy a Deb-
receni Vízmű Zrt. mellékszolgáltatási szerződés 

alapján lehetőséget biztosít a bekötési vízmérő 
után létesített locsolási célú mellékvízmérő fel-
szerelésére.
A locsolási mellékvízmérő alkalmazásának 
az a célja, hogy elkülöníthető legyen azon 
vízmennyiség, amely locsolási célú felhasználás 
miatt nem kerül a szennyvíz hálózatba. A locso-
lási mellékmérőre csak a vízszolgáltatás kerül 
számlázásra. Tehát az azon mért mennyiség után 
nem kerül számlázásra a szennyvízdíj, szennyvíz 
alapdíj és vízterhelési díj. 
A mellékmérő fogyasztása a bekötési mérőn 
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megjelenő fogyasztásból levonásra kerül. 
A locsolási mellékmérő felszerelését, a szolgál-
tató által történt átvételét, a mérő plombázását 
követően a bekötési vízmérőn a különbözeti víz-
felhasználás marad, melyre a szolgáltató az ivó-
vízdíjat, szennyvízdíjat, vízterhelési díjat, és a 
kapcsolódó alapdíjakat is leszámlázza.
Egyszerű példával bemutatva:
a bekötési vízmérőn aktuális időszakban a mé-
rőállás szerinti fogyasztás: 20 m3,
a locsolási mellékvízmérőn a mérőállás szerinti 
fogyasztás:  15 m3.
A bemutatott példa esetében a locsolási mellékvíz-
mérőre 15 m3 kerül számlázásra csak vízdíjjal.
A példa szerint a bekötési vízmérőre 20 m3 – 15 
m3 = 5 m3 víz-, szennyvíz- és vízterhelési díj kerül 
számlázásra a kapcsolódó alapdíjakkal együtt.
A locsolási mellékmérőn mért fogyasztás szám-
lázása érdekében a Felhasználónak az 58/2013. 
(II.27.) Kormányrendelet 5-ös számú mellékle-
te III. fejezetében meghatározott tartalmú ter-
vet kell csatolnia a szolgáltató felé benyújtott 
kérelméhez vagy megrendelőjéhez.
„III. Az elkülönítetten mért, locsolási vízmérő 
telepítéséhez szükséges kérelem és a részletsza-
bályokat tartalmazó megállapodás mellékletei:
1. Műszaki leírás, amely tartalmazza a kérelmező, 
a tervező és a kivitelező azonosítására alkalmas 
adatait, a beépítésre kerülő mérőberendezés tí-
pusát, főbb jellemzőit.
2. Tervrajzok,
a) az ingatlan érintett házi ivóvízhálózatát, ezek 

tartozékait feltüntető vázrajz, a mérőbeépítés 
helyének megjelölésével,

b) a tervezett mérőbeépítés szerelési rajzai.
A locsolási vízmérő telepítése során nem köve-
telmény az önálló mérőakna kialakítása. A mé-
rőeszköz állagának megóvása és a fagyvédelem 
biztosítása a felhasználó kötelessége.”
A hiteles vízmérőt a Felhasználó, vagy az általa 
megbízott vállalkozó is megvásárolhatja szerel-
vényboltban, a kivitelezést (felszerelést) el kell 
végeztetnie a választott kivitelezővel. Társasá-
gunk is végez mérőfelszerelést a díjjegyzékünk-
ben szereplő díjazás ellenében (Mellékvízmé-
rő beépítés (DN 13) előkészített csőszakaszon, 

szerelvényekkel együtt plombázva: 22.440 Ft Áfá-
val / db).
Javasoljuk a mérő helyét úgy megválasztani, hogy 
biztosítva legyen a mérőhöz való hozzáférés, 
állagának megóvása, a fagyvédelem biztosítása, 
mely a Felhasználóink kötelessége.
Javasoljuk, hogy a csatolandó tervet a locsolási 
mérő nyilvántartásba vételéhez szükséges meg-
rendelő kitöltésével egy időben adja le. A tervet 
a Debreceni Vízmű Zrt. 15 napon belül felülvizs-
gálja és amennyiben szükséges a terv kiegészíté-
sét kéri.
A megrendelést és a jóváhagyást követően a hely-
színi szemle alkalmával a felszerelt locsolási mel-
lékvízmérőre elhelyezésre kerül a fogyasztásmérő 
illetéktelen leszerelését, beavatkozást megakadá-
lyozó zár, vagyis a műanyag plomba. A plombá-
zás időpontjától, a plombázás során dokumentált 
mérőállástól kerül a mérő átvételre, a szolgáltató 
ezen időponttól és mérőállástól veszi figyelembe 
a locsolási mellékmérőt a számlázás alapjául.
A plombázás díját a hatályos Díjjegyzék tartal-
mazza, mely megtekinthető a szolgáltató honlap-
ján (www.debreceni-vizmu.hu). Monostorpályi 
település esetén a jelenlegi díj: 5000 Ft Áfával, 
mely összeget a megrendelő nyomtatvány leadá-
sával egyidejűleg kell megfizetnie a Felhasználó-
nak (személyesen ügyfélszolgálati pénztárunk-
ban, egyedi átutalással, vagy készpénzátutalási 
megbízással). 
A locsolási mellékmérő tulajdonjoga a Felhaszná-
lóé, ezen locsolási mellékmérő hitelessége 8 év.
A mérők leolvasására évente kétszer kerül sor, – 
a számláinkon is jelzett – január és július hónap 
15-én (+/- 5 nap)
Amennyiben locsolási mellékmérőt nem szereltet 
fel, lehetősége van a Felhasználónak locsolási célú 
kedvezmény igénybevételére. A víziközmű-szol-
gáltatásról szóló 2011. évi CCIX. törvény egyes 
rendelkezéseinek végrehajtásáról szóló 58/2013. 
(II. 27.) Kormányrendelet 63 § (6) bekezdése sze-
rint: „ Nem vehető figyelembe a szennyvíz meny-
nyiségének meghatározásánál:
d) elkülönített mérés hiányában a lakossági fel-
használó által a házikert öntözéséhez május 1-jétől 
szeptember 30-ig terjedő időszakban az elszámolás 
alapjául szolgáló ivóvízfogyasztás 10 százaléka”
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Vízterhelő anyag Egységdíj mértéke  
Pi (Ft/kg)

Dikromátos oxigénfogyasztás (KOIk) 90
Összes foszfor 1 500
Összes szervetlen nitrogén 180
Összes higany 220 000
Összes kadmium 44 000
Összes króm 8 800
Összes nikkel 8 800
Összes ólom 8 800
Összes réz 4 400

Mit kell tudni a vízterhelési díjról
A vízterhelési díjat a 2003. évi LXXXIX. törvény 
szabályozza.
7. § (1) A vízterhelési díjfizetési kötelezettség azt a 
kibocsátót terheli, aki vízjogi engedélyezés alá tar-
tozó tevékenységet végez.
(2)6 Vízterhelési díjat a felszíni vizeket terhelő, e 
törvény 2. számú mellékletében meghatározott víz-
terhelő anyagok kibocsátása után kell fizetni.
Számítási alapja:
• a Felhasználók által kibocsátott és mért szenny-

vízmennyiség, 

• ennek hiányában az elfogyasztott ivóvízmennyi-
ségnek – csökkentve a locsolási kedvezménnyel, 
illetve a locsolási vízmérőn mért elkülönített lo-
csolási vízhasználat mennyiségével – megfelelően 
számlázott szennyvízmennyiség,

10. §9 A közcsatornán elvezetett, majd felszíni víz-
be bocsátott vízterhelő anyag után fizetendő díjat 
a szennyvíztisztító telepet, illetve a közüzemi csa-
tornahálózatot működtető szolgáltató a terhelés 
arányában áthárítja a szolgáltatást igénybe vevőkre.

Ezen igényét a Felhasználónak jeleznie szükséges 
a szolgáltató felé. 
Kérjük, a szolgáltatásainkkal kapcsolatosan ke-
ressék – a honlapunkon is elhelyezett – Üzletsza-
bályzatunkat, illetve Díjjegyzékünket!
Kérdés esetén ügyfélszolgálatunk készséggel áll 
rendelkezésükre! 

Személyesen: Debrecen, Hatvan u. 12-14. 
Telefonon: 06 (52) 513-506
E-mailcímünkön:
ugyfelszolgalat@debreceni-vizmu.hu

Debreceni Vízmű Zrt.
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